
DETERMINAZIONE Nr. 14 del 15-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 
 

 
 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 
 
 

Nr. 3 del Registro di Settore del 15-01-2026 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 
 

 
 

 
 

Registro  Generale  
Nr. 14 del 15-01-2026 

 
 
 
 

 
Oggetto: Procedura di mobilità esterna, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 1 
posto di operatore esperto, con profilo professionale di "Messo comunale con funzioni di messo 
notificatore". Ammissione candidatura e nomina commissione 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZIARI 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2025 con il quale è stato assegnato allo scrivente Dott. Giuseppe 
Fracella, l’incarico di direzione dell’Area Affari Generali e Finanziari. 
 
Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 
1. di essere legittimato ad emanare l’atto; 
2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono cause 

di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa 
di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa relativa al 



DETERMINAZIONE Nr. 14 del 15-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 
 

codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione. 
 
Visti gli artt. 22, co. 3, e 26 del vigente Statuto Comunale. 
 
Viste:  
 la deliberazione di C.C. n. 3 dell’11.03.2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione  (DUP) 2025/2027;  
 la deliberazione di C.C. n. 5 dell’11.03.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027.  
 
Visti e richiamati:  
- l’art. 151, co. 1, D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2025, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 
31.12.2025, che ha differito, al 28 febbraio 2026, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2026-2028 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, co. 1, TUEL, ed ha autorizzato 
contestualmente l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, co. 3, TUEL;  

- l’art. 163, co. 1, TUEL, che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto 
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono 
gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato.”; 

- l’art. 163, co. 5, TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
- tassativamente regolate dalla legge; 
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;”; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011); 
i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio. 
 
Visto altresì il Bilancio di previsione definitivamente assestato 2025/2027. 
 
Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 137 del 19/09/2025 e modificato con deliberazione n. 181 del 
24/11/2025, che riporta all’interno il piano assunzionale previsto per l’esercizio 2025, il quale prevede, 
tra l’altro, un posto di operatore esperto – messo comunale, in possesso di attestato per l’abilitazione 
alle funzioni di messo notificatore ai sensi dell’art. 1, commi 158, 159, 160, L. 296/2006, da coprire 
mediante procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, D.lgs. 165/2001. 
 



DETERMINAZIONE Nr. 14 del 15-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 
 

Richiamato il vigente Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione, modificato in 
ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 22/10/2025, e nello specifico gli artt. 3 (in 
materia di modalità di copertura dei posti) e 38 (in materia di mobilità esterna). 
 
Dato atto che: 
- con determinazione n. 1290 del 03.12.205 è stata indetta una procedura di mobilità esterna, ai sensi 

dell’art. 30, D.lgs. 165/2001, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 1 (uno) posto con 
profilo professionale di “Messo comunale con funzioni di messo notificatore”, Area degli Operatori 
esperti, da assegnare all’Area Affari generali e finanziari – Settore Affari generali, contenzioso e 
cultura, redatto in conformità ai dettami del vigente Regolamento dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione, approvando il relativo avviso pubblico; 

- l’Avviso di mobilità esterna per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto di 
operatore esperto con profilo professionale di “Messo comunale con funzioni di messo 
notificatore”, approvato con determinazione n. 1290 del 03.12.2025, è stato pubblicato sull’Albo 
Pretorio del Comune di Copertino (pubblicazione n. 2051 del 03.12.2025) e sul Portale del 
Reclutamento “inPA” in pari data; 

- il termine di scadenza per la presentazione della domanda è stato il 23 dicembre 2025, alle ore 
16.00; 

- alla scadenza del termine utile per la presentazione delle istanze risulta pervenuta una sola 
candidatura, identificata con il codice candidatura INPA C6XGYKZ34Y. 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, la sola domanda pervenuta, è stata 
preliminarmente esaminata dall’Ufficio Personale (parte giuridica), che ha accertato il regolare 
possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando, come da nota prot. n. 1299. 
 
Ritenuto, pertanto, di ammettere il seguente candidato, in quanto in possesso di tutti i requisiti richiesti 
a pena di esclusione dall’Avviso, identificato con il codice candidatura INPA C6XGYKZ34Y. 
 
Tenuto conto che l’art. 38, co. 5, vigente Regolamento dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione, stabilisce che “La graduatoria sarà predisposta da parte del Dirigente o Responsabile di 
Settore competente, previa selezione effettuata […] dallo stesso Dirigente o Responsabile di Settore, 
coadiuvato da due funzionari in qualità di esperti, designati dal medesimo dirigente/responsabile, di 
cui uno dovrà essere competente in psicologia del lavoro…”. 
 
Considerato che nessun dipendente risulta avere competenze in psicologia del lavoro. 
 
Ritenuto, pertanto, di individuare quale componente esperto in psicologia del lavoro il Dott. Gaspare 
Signore, psicologo iscritto all’Albo dell’Ordine degli  Psicologi della Regione Puglia, in quanto risulta, 
dal curriculum acquisito, adeguatamente idoneo a far parte della suddetta commissione, per 
preparazione formativa e professionale, in particolare è “Abilitato alla somministrazione di test 
attitudinali, logico-deduttivi e test di ragionamento utilizzati per selezione, costruzione gruppi di 
lavoro, valutazione del potenziale, pianificazione delle carriere, analisi della cultura aziendale e 
analisi del clima aziendale”. 
 
Acquisita la disponibilità dello stesso a partecipare alla commissione, e preso atto dell’onorario 
comunicato quale compenso per la prestazione professionale, giusta nota agli atti prot. n. 1289 del 
15.01.2026. 
 
Ritenuto di provvedere contestualmente all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere al 
componente esterno della commissione giudicatrice, tenuto conto di quanto previsto dal co. 1, dell’art. 



DETERMINAZIONE Nr. 14 del 15-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 
 

15, vigente Regolamento dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, e della succitata nota prot. 
n. 1289/2026, quantificato in 150€ omnicomprensive. 
 
Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147-bis, D.lgs. 267/2000. 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale, 
- il vigente Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione; 
- il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di pubblico impiego. 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di ammettere alla selezione pubblica di mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30, D.lgs. 165/2001, per 

la copertura a tempo pieno ed indeterminato di 1 (uno) posto con profilo professionale di “Messo 
comunale con funzioni di messo notificatore”, Area degli Operatori esperti, da assegnare all’Area 
Affari generali e finanziari – Settore Affari generali, contenzioso e cultura, il candidato 
identificato con il seguente codice candidatura INPA C6XGYKZ34Y; 
 

3. di nominare la Commissione per la valutazione delle istanze relative alla procedura in questione: 
- Dott. Antonio Antonica, Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 
- Dott. Giuseppe Fracella, Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari, in qualità di 

componente esperto; 
- Dott. Gaspare Signore, in qualità di componente esperto in psicologia del lavoro; 

 
4. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte del dipendente Sig. 

Giuseppe Spagnolo, Istruttore Amministrativo assegnato all’Ufficio Personale (parte giuridica); 
 

5. di dare atto che la spesa da sostenere per il componente esterno della commissione giudicatrice 
ammonta a complessivi 150€ e che tale somma è da intendersi al lordo di qualsiasi contributo e/o 
ritenuta e rimborsi spese;  
 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 150,00, quale corrispettivo per l’espletamento 
dell’incarico di componente esterno della commissione giudicatrice, trova copertura sul capitolo 
1266 Cod. PEG: 1.03.02.10.002 - Missione 01 – Programma 11; 
 

7. di trasmettere il presente atto ai componenti della commissione innanzi individuati;  
 

8. di dare atto che i l  Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Area 
Affari Generali e Finanziari, Dott. Giuseppe Fracella; 
 

9. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 



DETERMINAZIONE Nr. 14 del 15-01-2026 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 
 

 
 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 
 Dott. Giuseppe FRACELLA 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


